
คําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญท่ี  ๑๐/๒๕๕๒    ศาลปกครองสูงสุด  ผู้ร้อง 

               -     ผู้ถูกร้อง 

 

รธน.  มาตรา  ๓๐  มาตรา  ๔๐  (๒)  และมาตรา  ๗๓ 

พ.ร.บ.  วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐   

พ.ร.บ.  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  พ.ศ.  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหน่ึง 

 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ .  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐  กําหนดให้ 

กรณีคําสั่งทางปกครองที่อาจกระทบถึงสิทธิของคู่กรณี  เจ้าหน้าท่ีต้องให้คู่กรณีมีโอกาสทราบข้อเท็จจริง 

อย่างเพียงพอและมีโอกาสโต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตน  เว้นแต่เป็นกรณีเข้าข้อยกเว้น  โดยวางหลัก 

การจัดทําคําสั่งทางปกครองสอดคล้องกับสิทธิของบุคคลในกระบวนการยุติธรรมตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  (๒)   

ว่าด้วยสิทธิพ้ืนฐานในกระบวนการพิจารณา  เป็นไปตามหลักความยุติธรรมตามธรรมชาติ  ใช้บังคับ 

เสมอภาคและคุ้มครองสิทธิของคู่กรณีอย่างเท่าเทียมกัน  และไม่เป็นการเลือกปฏิบัติต่อบุคคลหนึ่งบุคคลใด   

ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐ 

สําหรับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๗๕  เป็นกฎหมายท่ีบังคับแก่ทรัพย์สิน

หรือสถานะของบุคคลและมีลักษณะเป็นเอกเทศ  รัฐมีอํานาจบัญญัติเนื้อหาให้มีสาระแตกต่างจากกฎหมาย 

สาขาอ่ืนได้ภายใต้กรอบหลักเกณฑ์หรือทฤษฎีภาษีแต่ละประเภท  และการใช้บังคับต้องคํานึงถึงเจตนารมณ์ของ

กฎหมายภาษีแต่ละฉบับเป็นสําคัญ  ซ่ึงมาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  กําหนดให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่ 

เสียภาษีและรับภาระภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยตรง  แต่เจ้าของทรัพย์สินอาจผลักภาระภาษีไปให้ผู้เช่าโรงเรือนได้

หากผู้เช่ายินยอม  เป็นไปตามหลักการเสียภาษีโดยชอบ  ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๗๓ 
 

 

 

ย่อโดย   นายจิรัฏฐ์  องศุลาภะ 
นักวิชาการคดีรัฐธรรมนูญชํานาญการ 

 
นางสาวไปรยา  ทัศนสกุล 

ผู้อํานวยการกลุ่มงานคดี  ๑๑ 
 

นางสาวธาริณี  มณีรอด 
ผู้อํานวยการสํานักคดี  ๔ 

ฃ 


